



اتحادیه گازی روسیه در آسیای مرکزی به کج‌ار سید؟

هنگامی که روسیه آخرین بار امکان تشکیل اتحادیه گازی با ازبکستان و قزاقستان را پیشنهاد کرد، مورد بی‌اعتنایی واقع شد.اما به نظر می‌رسد این دو کشور آسیایی مرکزی نظر شان را تغییر داده‌اند.به گزارش ایسنا،هنگامی که روسیه‌اواخر سال میلادی گذشته،ایده تشکیل یک اتحادیه گازی سه‌جانبه با قزاقستان و ازبکستان را مطرح کرد، با شکست روبرو شد. منتقدان، این پیشنهاد را به عنوان تلاش استعمارگر سابق آسیایی مرکزی برای کسب نفوذسیاسی و اقتصادی به سخره گرفتند. به نظر رسید هر دو کشور با پاک‌ی را روی این ایده ریختند. رومان واسیلنکو، معاون وزیر خارجه قزاقستان اظهار کرد: قزاقستان اجازه نخواهد داد سرزمینش برای دور زدن تحریم‌ها مورد استفاده قرار گیرد و هنگامی که قرار باشد هر گونه ابتکار جدید احتمالی را مورد ارزیابی قرار دهد، این موضوع را به خاطر خواهد داشت. دولت ازبکستان نیز پاسخ صریحی داد. جورج ااک میرزا محمودوف، وزیر انرژی ازبکستان در ماه دسامبر گفت: ما اگر ما از کشور دیگری گاز وارد کنیم، تنها بر مبنای تجاری و قرارداد فروش همکاری می‌کنیم. ما هرگز با شرایط سیاسی در قبال گاز موافقت نخواهیم کرد. اما اکنون هر دو دولت، توافق‌های همکاری جدیدی با شرکت گازپروم روسیه امضا کرده و شراکت با مسکو را تحکیم کرده‌اند.

«تجارت» بررسی کرد

دورنمای صادرات نفت ایران



ر کوردی تازه ثبت کرده است. اکنون ظرفیت تولید نفت کشور ۳۸ میلیون بشکه‌است که مدتی می‌تواند ادامه داشته باشد، بخشی از این افزایش تولید از محل احیای چاه‌های کم‌بازده و بخشی دیگر مربوط به توسعه میادین جدید و بخشی مربوط به استفاده از روش‌های از دیاد برداشت است و آنطور که حسن خجسته مهر مدیر عامل شرکت ملی نفت اعلام کرده هشت سال آینده قادریم به تولید ۵۰۷میلیون بشکه‌نفت برسیم. به گفته وی رقم افزایش تولید از مسیر اجرای طرح‌های از دیاد برداشت ۹۰۰ هزار بشکه است، از ۶۰۰۰ حلقه چاه ۷۵۰حلقه را

میزی و غربال کردیم، ترجیح ما انتخاب چاه‌های آسان برای ارائه بوده است. کار وارد فرایند اخذ مصوبه از شورای اقتصاد شد و به ارزش ۵۰۰میلیون لار به تصویب رسید. مدیر عامل شرکت ملی نفت با بیان اینکه در مسیر افزایش تولید مراحلی قرار دارد که حلقه اول اکتشاف، حلقه دوم حفاری، حلقه سوم تولید و بهره‌برداری و حلقه چهارم فرآورش است که چالش‌ها در هر حلقه شناسایی شده‌است،گفت: ۱۶ مخزن عمیق در مناطق فتخیز جنوب با فشار بالا داریم که تا کنون توسعه پیدا نکرده است.

میزی و غربال کردیم، ترجیح ما انتخاب چاه‌های آسان برای ارائه بوده است. کار وارد فرایند اخذ مصوبه از شورای اقتصاد شد و به ارزش ۵۰۰میلیون لار به تصویب رسید. مدیر عامل شرکت ملی نفت با بیان اینکه در مسیر افزایش تولید مراحلی قرار دارد که حلقه اول اکتشاف، حلقه دوم حفاری، حلقه سوم تولید و بهره‌برداری و حلقه چهارم فرآورش است که چالش‌ها در هر حلقه شناسایی شده‌است،گفت: ۱۶ مخزن عمیق در مناطق فتخیز جنوب با فشار بالا داریم که تا کنون توسعه پیدا نکرده است.

ضرورت تلاش برای حفظ پایداری شبکه انرژی کشور



آرش کردی، بر لزوم اجرای کامل برنامه های مدیریت بار و مصرف انرژی طی روزهای پیش رو تاکید کرد. به گزارش خبرگزاری مهر به قل از تواینر، نشست مدیریت مصرف برق شرکتهای زیر مجموعه برای کمک به حل بحران سوخت نیروگاه‌ها در نیمه شمالی کشور با حضور آرش کردی مدیرعامل شرکت توانیر، اله داد معاون انتقال و تجارت خارجی شرکت توانیر، مصطفی رحبی مشهدی مدیرعامل شرکت مدیریت شبکه برق ایران و معاونان برنامه ریزی و امنیت و راهبری این شرکت از طریق ارتباط تصویری با مدیران عامل شرکتهای برق منطقه‌ای و توزیع برق در مرکز پایش صنعت برق برگزار شد. کردی در این نشست اجرای کامل برنامه‌های مدیریت بار و مصرف انرژی از سوی شرکتهای زیر مجموعه را مورد تاکید قرار داد. وی با تاکید بر لزوم اجرای دستورات دیسپاچینگ ملی به عنوان مسئول راهبری شبکه، از شرکتهای برق منطقه‌ای و توزیع برق کشور خواست اجرای تدابیر پیش بینی شده را با جزئیات اجرا کنند. در ادامه اله داد با اشاره به عملکرد خوب شرکتهای برق در استان‌های آذربایجان شرقی و غربی و قم به مقایسه عملکرد شرکتهای توزیع برق در شمال شرق کشور و استان‌هایی چون مشهد، خراسان رضوی، مازندران، البرز و تهران پرداخت.

▪ پالس‌های مثبت و منفی بازار نفت

محمد خطیبی، نماینده سابق ایران در اوپک در این رابطه به ایسنا گفت: چند ماه است که صادرات ایران بین ۱.۲ و ۱.۳ میلیون بشکه در تغییر است و تفاوت فاحشی نکرده که فک کنیم می‌تواند بازار نفت را تحت شمع قرار دهد، افزایش ۱۰۰ یا ۲۰۰ هزار بشکه تاثیر قابل توجهی در بازار نفت نخواهد داشت. وی با بیان اینکه اینگونه نیست که صادرات رشد چشمگیری داشته باشد، چندین ماه است که عدد صادرات روی همین اعداد است، قطعا این میزان در بازار نفت گذار نخواهد بود، گفت: علامت مثبت و منفی در بازار وجود دارد، علامت منفی این است که با گذر از فصل زمستان، تقاضای فصلی کاهش می‌یابد ضمن اینکه پیش‌بینی‌هایی بر رکود در اقتصاد جهانی به ویژه کشورهای صنعتی مبینیم.

این کارشناس حوزه انرژی با تاکید بر اینکه این مساله خبر خوبی نیست چرا که اگر اقتصاد کشورهای صنعتی وارد رکود شود به ویژه در کشورهای اروپایی می‌تواند تاثیر منفی روی بازار بگذارد، ضمن اینکه گسترش کرونا نیز می‌تواند روی بازار تاثیر منفی داشته باشد، گفت: در کنار اخبار مثبت در راستای افزایش تقاضا شاهد اخبار این چنینی نیز هستیم.

خطیبی افزود: باید وضعیت بازار ارزیابی شود، از همه مهم‌تر مدیریت اوپک پلاس است که باید دید بازار را چگونه مدیریت می‌کند، در شرایط فعلی مدیریت تعادلی اهمیت دارد، باید شرایط به گونه‌ای باشد که عرضه در شرایط متعادل باشد، اگر این مدیریت از سمت اوپک پلاس صورت بگیرد می‌توانیم به تداوم قیمت‌های فعلی امیدوار باشیم اما اینکه عرضه بخواهد در برابر افزایش پیداشا کند، به دلیل کاهش تقاضای فصلی، احتمال رکود اقتصادی و شیوع مجدد کرونا می‌تواند قیمت‌ها را تحت شعاع قرار دهد.

تجارت

۵

انرژی

سشنبه ۱۱ بهمن ۱۴۰۱ • رجب ۱۴۴۴ • شماره ۲۶۲۸
T u e ۳ 1 J a n . 2 0 2 2 • 8 p a g e

اخبار کوتاه

۹۹.۸درصدجمعیت

شهری به‌آب‌سالم‌رسیدند

بهرمندی بیش از ۹۹ درصد جمعیت شهری کشور از آب سالم و پایدار و همچنین افزایش ظرفیت نیروگاه‌های برق کشور در چهار دهه گذشته به بیش از ۸۹ هزار مگاوات از دستاوردهای صنعت آب و برق است. به گزارش ایسنا، بهره‌مندی مناطق مختلف کشور از آب‌سالم و پایدار از جمله وظایف اصلی دولت محسوب می‌شود؛ در راستای تحقق این اصل از ابتدای انقلاب اسلامی ایران تا به امروز اقدامات بنیادینی صورت گرفته و وزارت نیرو به عنوان یکی از ارکان دولت به منظور ارتقای سطح کیفی و کمی آب در شهرها و روستاهای کشور برنامه‌های مختلفی را پیش‌بینی و اجرایی کرده است. بر اساس آخرین آمار دفتر برنامه‌ریزی راهبردی و تلفیقی وزارت نیرو، میزان بهره‌مندی جمعیت شهری از آب‌سالم، بهداشتی و پایدار در ابتدای دولت سیزدهم برابر با ۹۹.۸۷ درصد است، این در حالی است که این عدد در ابتدای انقلاب اسلامی ۷۴.۶ درصد را شامل می‌شد.

تولید روزانه بیش از ۷۰۰ هزار

بشکه‌میعبانات‌گازی

رئیس امور هماهنگی‌نظارت‌تبر‌تولینشرکت‌مجمع‌گازپارس‌جنوبی‌مقدار‌تولید‌صادرات‌سیب‌متنوع‌تولید‌مخصوص‌لات‌جانبی‌این‌مجموعه‌را‌تشریح‌کرده‌گزارش‌اس‌نا‌علی‌احمدی‌یلیان‌اینکه‌شرکت‌مجمع‌گازپارس‌جنوبی‌ان‌بزرگ‌ترین‌تولیدکننده‌های‌گاز‌مخصوص‌لات‌جانبی‌در‌ایران‌و‌خاورمیانه‌است‌و‌تولید‌گاز‌این‌مجموعه‌از‌۱۳‌پالایشگاه‌اکنون‌روزانه‌بیش‌از‌۵۷۰‌میلیون‌متر‌مکعب‌گاز‌است،‌اظهار‌کرد:‌با‌تلاش‌کارکنان‌این‌مجمع‌گازی‌توانستیم‌در‌۹‌ماهه‌امسال،‌۲۶‌درصد‌نسبت‌به‌مدت‌مشابه‌پارسال‌افزایش‌تولید‌داشته‌باشیم،‌وی‌افزود:‌این‌گاز‌فر‌آورش‌شده‌برای‌مصرف‌تجاری،‌خانگی‌و‌صنایع‌عمده‌به‌خط‌سراسری‌ترقیق‌می‌شود.‌همچنین‌تأمین‌کننده‌خوراک‌شرکت‌های‌پتروشیمی‌و‌شهرپتروپالایش‌کنگان‌پتروشیمی‌پارس‌است،‌افزون‌براین‌تأمین‌کننده‌کمبود‌خوراک‌پالایشگاه‌فخرچم‌تا‌۴۰‌میلیون‌مترمکعب‌در‌روز‌هستیم،‌رئیس‌امور‌هماهنگی‌و‌نظارت‌بر‌تولیدشرکت‌مجمع‌گازپارس‌جنوبی‌یا‌شاربه‌اینکه‌این‌مجموعه‌همچنین‌بزرگ‌ترین‌کنندگان‌میعبانات‌گازی‌در‌خاورمیانه‌است‌و‌روزانه‌بیش‌از‌۷۰۰‌هزار‌بشکه‌میعبانات‌گازی‌در‌این‌۱۳‌پالایشگاه‌تولیدمی‌شود،‌گفت:‌در‌۹‌ماه‌امسال‌بیش‌از‌۱۸۶‌میلیون‌بشکه‌میعبانات‌گازی‌در‌مجمع‌گاز‌پارس‌جنوبی‌تولیدشده‌که‌نسبت‌به‌سال‌پیش‌افزایش‌قابل‌توجهی‌داشته‌است‌و‌شرکت‌پالایش‌نفت‌ستاره‌خلیج‌فارس،‌پتروشیمی‌برزیوه‌و‌مقاصدی‌که‌در‌مرکز‌ایران‌است‌از‌منابع‌و‌محل‌مصرف‌این‌میعبانات‌بهره‌می‌برند‌که‌از‌طریق‌تانکرهای‌گازی‌می‌شود.

رود ۳ رام قطار جدید پنج ستاره به ناوگان ریلی کشور



مدیرعامل شرکت حمل و نقل ریلی نورگفت: در راستای برنامه دولت برای نوسازی و افزایش ناوگان ریلی مسافری، مصادف با یک مبارک دهه فجر ۳ رام قطار جدید پنج ستاره به ناوگان حمل و نقل ریلی کشور اضافه شد. محمد درگاهی ضمن اعلام این خبر، افزود: شرکت قطارهای پنج ستاره نوزاد ابتدای تاسیس در سال ۱۳۹۰ تا ابتدای امسال ۲ با رام قطار پنج ستاره در حال فعالیت بود که در راستای برنامه توسعه ناوگان ریلی، موفق شد ۳رام‌قطار پنج ستاره دیگر را به ناوگان ریلی مسافری کشور اضافه کند.وی با اشاره به اقدامات انجام شده طی یک سال گذشته، ادامه داد: سامانه اتوماسیون فرآیندهای قطار با نام اختصاری افق نیز برای اولین بار در صنعت حمل و نقل ریلی مسافری کشور به منظور کنترل و نظارت بر فرآیندهای داخلی قطار راه اندازی شد.

ایرلاین‌ها و مردم همچنان ناراضی هستند

آشفته بازار فروش بلیط هواپیما



افزایش قیمت بلیت باشد اشتباه است و این کار را فقط چارت‌ها انجام می‌دهند و ایرلاین‌ها که مستقیم می‌فروشند چنین کاری را نخواهند کرد با توجه به اینکه فروش از طریق قسامانه‌های دولتی نظارت می‌شود در حال حاضر برای مسیریهایی مانند

اصلاح شبکه راه‌های کشور قبل از شروع سفرهای نوروزی

غیرعامل و مدیریت‌بحران‌وزارت‌راه‌و‌شهرسازی‌امروز(دوشنبه)‌درباره‌تدابیر‌اندیشیده‌شده‌برای‌سفرهای‌نوروزی‌۱۴۰۲‌با‌اعلام‌اینکه‌زمان‌اجرای‌طرح‌از‌روز‌۲۳‌اسفند‌تا‌۱۵‌فروردین‌است،‌گفت:‌با‌توجه‌به‌تقارن‌تعطیلات‌نوروزی‌سال‌۱۴۰۲‌با‌ایام‌ماه‌مبارک‌رمضان،‌پیش‌بینی‌می‌شود‌سفرها‌در‌روزهای‌قبل‌از‌ماه‌رمضان‌اوج‌بگیرد.

وی‌گفته‌است:‌همچنین‌با‌توجه‌به‌ایام‌مبارک‌نیمه‌شعبان‌در‌۱۵‌اسفندماه،‌پیش‌بینی‌می‌شود‌شاهد‌آغاز‌سفرها‌همزمان‌با‌این‌روز‌باشیم.

نیفسی‌اقدامات‌بر‌تربط‌به‌سفرهای‌نوروزی‌را‌قبل،‌حین‌و‌بعد‌از‌سفر‌دانست‌و‌افزود:‌اقدامات‌قبل‌از‌سفر‌شامل‌به‌سازی‌مسیرهای‌تردد،‌آماده‌سازی‌پایانه‌ها،‌نصب‌علامت،‌خط‌کشی‌و‌روکش‌آسفالت‌شبکه‌جاده‌ای‌و‌به‌سازی‌ناوگان‌بخش‌ریلی‌و‌دریایی‌می‌شود‌و‌طبق‌گزارش‌های‌ارائه‌شده‌از‌سوی‌سازمان‌های‌تابعه‌وزارت‌راه‌و

گروه‌راه‌و‌مسکن:‌در‌هفته‌گذشته‌فرآیند‌کاهش‌خدمات‌رسانایی‌شرکت‌های‌هواپیمایی‌داخلی‌آغاز‌شد‌و‌پرواز‌برای‌مسیرهای‌پر‌تردد‌کاهش‌یافت‌که‌به‌نظر‌می‌رسد‌این‌موضوع‌مربوط‌به‌عدم‌موافقت‌افزایش‌قیمت‌بلیت‌است.

به‌گزارش‌تجارت‌به‌نقل‌از‌مهر،‌بررسی‌از‌سایت‌های‌فروش‌بلیت‌هواپیمایی‌نشان‌می‌دهد‌که‌برای‌برخی‌مسیرها‌مانند‌تهران-مشهد،‌تهران-شیراز،‌تهران-کیش‌و...‌بلیتی‌وجود‌ندارد‌و‌عرضه‌بلیت‌در‌برخی‌از‌مسیرها‌به‌شدت‌کاهش‌پیدا‌کرده‌است،‌از‌شواهد‌مدیرپیداست‌که‌شرکت‌های‌هواپیمایی‌همیشه‌ناراضی‌که‌با‌وجود‌آزادسازی‌قیمت‌بلیت‌هواپیما‌در‌آذرماه‌۹۴‌همچنان‌از‌پارانه‌های‌دولتی‌از‌جمله‌سوخت‌تقریباً‌رایگان‌استفاده‌می‌کنند‌به‌بهانه‌کمبودتقدیگی‌در‌حال‌زمین‌گیر‌کردن‌هواپیماهای‌خود‌برای‌فشار‌جهت‌اعمال‌افزایش‌قیمت‌هستند.

▪ محدودیت‌ها به دلیل افزایش تقاضا است

حسام‌قریانعلی،‌روابط‌عمومی‌ایران‌ایرلاین‌در‌خصوص‌کمبود‌بلیت‌هواپیما‌گفت:‌تعداد‌پروازهای‌داخلی‌محدود‌است‌و‌به‌طور‌مثال‌برای‌مشهد‌در‌روز‌سه‌پرواز‌انجام‌می‌شود‌با‌توجه‌به‌اینکه‌ماه‌رجب‌و‌شعبان‌است‌و‌مقاضی‌زیاد‌کمبود‌بلیت‌کاملاً‌طبیعی‌می‌اشد،‌وی‌در‌ادامه‌بیان‌کرد:‌اینکه‌نبود‌پروازها‌برای

اخبار کوتاه

تنگنای خانه‌دار شدن در ایران

ترکیه نیز در همسایگی ایران چندسالی است که در شرایط تورمی به سر می‌برد و سیاست‌های اردوغان تمام ابعاد اقتصادی این کشور را تحت تاثیر قرار داده است. با وجود این شرایط بازار مسکن در این کشور در چه شرایطی به سر می‌برد و دولت چه تسهیلاتی برای خرید مسکن ارائه می‌دهد؟

به گزارش روزنامه تجارت به نقل از وب سایت تجارت‌نیوز، گرانی‌ای می‌توان پرنگ‌ترین تجربه‌ای دانست که اقتصاد ایران در سال‌های اخیر با آن دست و پنجه کرده است. این معضل که با تورم خود را نشان می‌دهد تمام حوزه‌های مربوط به معیشت مردم را تحت تاثیر قرار داده و حالا هر روز از حجم سفره آنها می‌کاهد. گرانی و تورم بازار مسکن ایران را نیز در شرایطی بحرانی قرار داده و خرید خانه برای اقشار مختلف جامعه تقریباً تبدیل به رویایی دست‌نیافتنی شده است.

این در حالی است که در چند ماه گذشته هزینه اخذ وام مسکن نیز افزایش پیدا کرده و شرایط دریافت آن سخت‌تر شده است. اما شرایط دریافت تسهیلات مسکن در کشوری مثل ترکیه که در همسایگی ایران است و سال‌های بحرانی اقتصادی را پشت سر می‌گذارد چگونه است؟

سیاست‌های اردوغان، رئیس جمهور ترکیه اقتصاد این کشور را امروز در وضعیت ناپسامانی قرار داده است. نرخ تورم سالانه ترکیه در دسامبر ۲۰۲۲ با ثبت نرخ ۶۴٫۲۷ درصد، به پایین‌ترین میزان خود در ۹ ماه اخیر رسیده است.

متوسط قیمت مسکن نیز در هر متر مربع در شهر استانبول که گران‌ترین شهر ترکیه محسوب می‌شود، حدود ۱۵ هزار لیر برآورد می‌شود.

با وجود این شرایط در سال ۲۰۲۲ حتی خارجی‌های مقیم این کشور توانایی گرفتن وام مسکن تا حدود ۷۰ درصد کل ملک خود را نداشته‌اند. البته بانک‌ها در ترکیه کمتر از مبلغ ۶۵ تا ۷۰ هزار دلار به ویژه به خارجی‌های که قصد خرید خانه را دارند وام نمی‌دهند. نرخ بهره وام در ترکیه در سال‌های گوناگون نرخ متفاوتی را تجربه کرده است، اما تسهیلات مسکن در سال ۲۰۲۲ و در کشور ترکیه ۵/۱۲ درصد ثبت شده و حداکثر زمان بازپرداخت نیز ۱۵ تا ۲۰سال در نظر گرفته شده است. متقاضیان وام برای خرید خانه باید سنی کمتر از ۲۵ و بالای ۸۰سال نداشته باشند.